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Anotace

Emoční inteligence je schopnost vyrovnávat se změnami probíhajícími v životě, schopnost

empatie, naslouchání, vnímání, pochopení pocitů ostatních i vlastních a jejich ovládání.

V teoretické části budu analyzovat pozitivní a negativní vlivy, které působí na citový vývoj

dítěte z okolního prostředí, především vlivy sociální. Uvedu doporučené techniky, jak

s emoční inteligencí pracovat.

Praktická část ukáže, jak je možné zpracovat metody do výukových činností tak, aby se daly

použít ve výuce.

Při soustavné práci učitele se opravdu emoční inteligence dětí dá rozvíjet.

Annotation

Emotional intelligence is the ability to face up with changes in life, describes a concept that

involves the ability of empathy, harking, perception, understanding of feelings, the ability of

identifying, assessing and managing the emotions of oneself and the others.

In the theoretical part I will analyze positive and negative factors effecting on children's

emotional evolution from surroundings, especially social factors. I will present recommended

techniques for working with emotional intelligence.

Practical part will show how it is possible to modify methods into classwork activities.

Methodical-systematical teacher's work can certainly develop emotional intelligence of

children.
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I. ČÁST - TEORETICKÁ VÝCHODISKA

UVOD

O emocionální inteligenci se v současné době hovoří mnohem více než dřív. Jistě se o

ní vědělo. Již dříve byl zaveden pojem emoční inteligence, ale až v posledních letech,

s vývojem společnosti, se i emoce a emoční inteligence stala velice probíraným tématem.

Nejprve se psychologové zajímali o emoce dospělých. Zkoumali reakce a chování v určitých

situacích, jejich myšlenkové pochody, a tak logickou cestou došli ktomu, že velký vliv na

naše emoce a jejich vývoj má dětství a okolní vlivy. O emoční inteligenci se proto dnes mluví

především v souvislosti s výchovou dětí a vzdělanosti rodičů a učitelů, jelikož co se naučíme

v dětství, si odneseme do dospělosti, a to alespoň z převážné většiny. Proto je důležité

přizpůsobovat se okolním vlivům už od narození. S pomocí rodičů a učitelů můžeme dětem

pomoci zvládat lépe stres dnešního života a usnadnit zapojení do společnosti.

Výchova dětí se za poslední roky změnila, a to za poslední tři generace velice výrazně.

I v souvislosti se změnami politické situace. Jisté je, že čím větší máme svobodu, tím méně

máme času. A z toho plyne, že máme i méně času na výchovu svých dětí. Mnohem častěji se

děti v dnešní době baví díváním se na televizi, nebo hraním na počítači, namísto her venku

v kolektivu, čímž se snižují možnosti komunikace s ostatními a tím i rozvoj emocionální

inteligence. Snad každý rodič si pokládá otázku, jak vychovávat své dítě. Otázka to není

jednoduchá a proto bychom svou výchovu měli podpořit radami odborníků, a to nejen tehdy,

když už si nevíme rady. Problémům můžeme předcházet. Existuje množství literatury, ze

které můžeme čerpat inspiraci. Bylo by proto dobré, podpořit výchovu i metodami a

výukovými činnostmi pro rozvoj emoční inteligence. Popřípadě se domluvit s učiteli na

společné dlouhodobé, vlastně trvalé práci. Důležité je, jak pro nás, tak pro děti, spolu

vycházet. Hned po narození dát dítěti pocit „pozitivního přijetí". Jedním z hlavních faktorů

výchovy je způsob, jak vychovávat své dítě, aby bylo šťastné, spokojené a vyrovnané. To

může být pouze s podporou rodičů a učitelů.

Je důležité si položit ještě jednu důležitou otázku, kterou si pokládá i hodně filosofů a

Psychologů. Zmiňuje se o ní i Iva Stuchlíková (2002): bezpochyby provokující zůstává

otázka, zda bychom měli emoce vědecky zkoumat. Cožpak moudrost předků obsažená v uměni,

filozofii či lidové tradici nestačí? Emoce jsou přeci výsostně subjektivní, velmi křehké a

prchavé jevy. Jaký má smysl vědecky studovat lásku nebo smutek?...Seznámeni s řadou velmi
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důvtipných paradigmat, v rámci nichž psychologové emoce zkoumají, může naopak velmi

rozšířit osobní pohled na to, co emoce jsou, a značně obohatit chápáni toho, jakou roli hrají v

našem životě."

CÍL PRÁCE

Práce je zaměřena na zjištění, co vše ovlivňuje emocionální cítění dítěte. Speciálně se

práce zaměřuje na problematiku rozvíjení vlastního sebecítění, orientaci ve svých vlastních

myšlenkách a pocitech u žáků primární školy.

Dále se zaobírá tím, jakou roli v rozvoji emocionálního cítění dítěte může sehrát učitel

v návaznosti na rozvoj tohoto cítění v rodině a v dětské skupině - zlepšení vztahů mezi dětmi

(žáky) navzájem, mezi dětmi a rodiči, mezi dětmi a učiteli.

V úvodu teoretické části budu analyzovat pozitivní a negativní vlivy, které působí na

citový vývoj dítěte z okolního prostředí, především vlivy sociální. Uvedu náhledy autoru,

kteří se tímto tématem zabývají. Budu se zabývat otázkami pomoci ze strany dospělých už od

prenatálního období. Zmíním se o vytváření pozitivního prostředí ve třídě s pomocí rodičů,

kteří v této „práci" hrají nezastupitelnou roli. O metodách a z nich plynoucích výukových

činnostech, které pomáhají emocionální cítění rozvíjet, a snižovat počet problémových situaci

a nadměrné stresové vypětí při rozhovorech s rodiči.

V praktické části se objeví již ověřené metody, které se dají využít ve škole jako

výukové činnosti pro rozvoj úrovně emocionální inteligence dětí.

Věřím, že minimálně rozšířím svůj obzor poznatků a v lepším případě přenesu něco ze

své iniciativy i na učitele ve svém okolí.
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1. EMOCE A EMOČNÍ INTELIGENCE

Tato kapitola se věnuje teoretickému vyjádření emocí a emoční inteligence. Každý z

autorů východisek a definic popisuje emoce i emoční inteligenci trochu odlišně. Proto zde pro

srovnání uvádím více názorů. Nejprve definuji emoce, jelikož ty jsou základem pro emoční

inteligenci.

1.1 VYMEZENÍ POJMU EMOCE

Pokud chceme hovořit o emocionální inteligenci, bylo by vhodné definovat i pojem emoce.

Stuchlíková (2002) ve své práci definovala emoce ve spolupráci se svými kolegy: „S

Carlsonem a Hatfieldovou bychom mohli emoci pracovně vymezil jako zčásti dědičnou a

Zčásti získanou predispozici reagoval prožitkově, fyziologicky a behaviorálně na změny

určitých vnitřních a vnějších proměnných." Ve stejné práci uvádí pro srovnání i definici

Levensona (1994; in Stuchlíková, 2002), který má v podstatě stejný názor, jen trochu jinak

řečený: „Z evolučního hlediska emoce - podobně jako řada našich fyzických vlastností a

psychických procesů - reprezentují v čase ověřené řešení problémů adaptace. Emoce patrné

vznikly proto, že efektivně koordinují odlišné systémy reakce fyziologický', prožitkový,

výrazový) a lak nám pomáhají reagoval na důležité vý'zvy nebo příležitosti v prostředí."

V encyklopedii Diderot (1999) se uvádí tato definice emocí: jsou to „subjektivní

zážitky charakterizované libostí nebo nelibostí (radost, hněv aj.), provázené fyziologickými

změnami (svalového napětí, krevního tlaku, srdečního tepu apod.) a projevující se v chování,

zejm. mimikou a pantomimikou. Vznikají v souvislosti s uspokojováním potřeb, podněcuji

kakci (vzdalování či přibližování se zdroji libosti nebo nelibosti). Jsou charakterizovány

intenzitou (cit, nálada, afekt, vášeň) nebo trváním (afekt oproti náladě). Bývají vázány na

objekt (citový vztah) nebo jsou neurčité (citový stav). Rozlišují se emoce vyšší (láska,

soustrast), emoce nižší ( afekt, vztek); podle toho, kčemu se vztahují, se dělí na emoce

intelektuální (radost z poznání), estetické (z uměleckého díla), etické (z pomoci druhému) a

podobně."

Z Oxfordského slovníku uvádí definici Daniel Goleman (1995), kde jsou emoce

definovány jako Jakékoliv rozrušení nebo znepokojení mysli, pocit, vášeň, stav jakéhokoliv

mentálního rozrušení či rozčílení". On sám však používá slovo emoce k označení pocitů a s

nimi spojených myšlenek, psychických a fyzických stavů, a také řady pohnutek k určitému

jednáni."
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Plutchik (in Shapiro, 1998) tvrdí, že „sírách, hněv, radost, smutek, přijetí, odpor,


[…]

své povinnosti ? A,B,E
Držíš slovo, když něco slíbíš? B,E

Stále - často - občas - zřídka - nikdy - N
Stále - často - občas - zřídka - nikdy - N

ÝřiLOtiÁ 6. 5

DOTAZNÍK PRO 2. třídu

1. Když do tebe strčí spolužák a ty nevíš, jestli to bylo schválně, strčíš do něj také?
(Vybarvit korále^pro příslušnou odpověď)

/

2. Učím se dobře.
NE
I

3. Rozumím si se svými kamarády, (vybarvi smajlíka, který vyjadřuje,jak to cítíš)

4. S rodiči vycházím dobře.

5. Něco si provedljygotrestán je tvůj spolužák/čka. Přiznáš se?
/ NE

6. Víš, že tvůj spolužák, sourozenec má problémy (doma, ve škole, ve sportu,
s kamarádem), budeš se mu snažit pomoci? Alespoň ho vyslechnout a třeba i dát
radu?

Červeně určitě ano

to

modře asi ne

to to to
ano bíle ne

7. Tvoji rodiče se chtějí odstěhovat do jiného města. Budeš z toho smutný/á?

Určitě ano Ano Ne

<r

8. Máš problém říct, co cítíš? Třeba proto, že se stydíš?
ANO / /NĚKDY

DOTAZNÍK PRO 2. třídu

1. Když do tebe strčí spolužák a ty nevíš, jestli to bylo schválně, strčíš do něj také?
(Vybarvit korálek pro příslušnou odpověď)

ANO / NE

2. Učím se dobře,
/ NE

I

3. Rozumím si se sVými kamarády, (vybarvi smajlíka, který vyjadřuje,jak to cítíš)

©
4. S rodiči vycházím dobře.

5. Něco si provedj^ř potrestán je tvůj spolužák/čka. Přiznáš se?
/ NE ?:/

6. Víš, že tvůj spolužák, sourozenec má problémy (doma, ve škole, ve sportu,
s kamarádem), budeš se mu snažit pomoci? Alespoň ho vyslechnout a třeba i dát
radu?

Č c M Í určitě ano modře asi ne

Jtj\ Jn\
žlutě ano

to

bíle ne

7. Tvoji rodiče se chtějí odstěhovat do jiného města. Budeš z toho smutný/á?

Určitě ano Ano Ani ne Nf i .

<íj

8. Máš problém říct, co cítíš? Třeba proto, že se stydíš?
ANO / NE /NĚKDY

$ O O

DOTAZNÍK PRO 4. třídu

1. Když do tebe strčí spolužák a ty nevíš, jestli to bylo schválně, strčíš do něj také?
Zakroužkuj tvou odpověď.

ANO / ( ( ^ M E ^

2. Učení mi jde dobře..

Plně souWasím^^soÍ^asímP nesouhlasím - plně nesouhlasím

3. Rozumím si se svými kamarády.

Stále - často -/íobčas^ zřídka - nikdy - N

4. S rodiči vycházím dobře.

3lně souhlasímv souhlasím - nesouhlasím - plně nesouhlasím

5. Más v rodičích podporu?

/ I^StMe^ často - občas - zřídka - nikdy - N

6. Chtěl by ses do budoucna v něčem zlepšit? Pokud ano, v čem?
( W ) / NE

7. Něco jsi provedl a odnese to tvůj spolužák/čka, přiznáš se?

ANO / NE

8. Tvá rodina se bude do roka stěhovat. Přijmeš jejich rozhodnutí nebo ti to bude
hodně vadit?

/
Zcela přijmu - přijmu f nevím -"taepřijmu - zcela nepřijmu

17. Věříš, že problémy jdou vyřešit? Že to dobře dopadne, nebo spíš myslíš na
nej horší?

určitě to dopadne dobře - snad to dopadne dobře - nevím / a s i t o nedopadne dobré)
určitě to nedopadne dobře ——

18. Ve skupině dostanete zadaný úkol. Budeš rád spolupracovat s ostatními?

Určitě ano - ano ¿^Íevím)- ne - určitě ne

19. Chodíš včas?

Stále ^rcasto -^občas - zřídka - nikdy - N

20. Denně dostáváš úkoly a musíš i sám vědět, že je potřeba něco doma udělat. Plníš
své povinnosti ?
Držíš slovo, když něco slíbíš?

Stále 4 často + občas - zřídka - nikdy - N
Stále - časfo - občas - zřídka - nikdy - N

c

9. Doma nebo ve škole máte svůj systém. Chtěli byste nějaké změny? Pokud ano,
jaké?

^

10. Když uvidíš, že tvůj spolužák/kamarád je smutný, i přesto, že se bude ze všech sil
snažit, aby o tom nikdo nevěděl, půjdeš a zeptáš se, co mu je?

Určitě ano - ano —ňneví̂ )— ne - určitě ne

11. Víš, že tvůj spolužák, sourozenec má problémy (doma, ve škole, ve sportu,
s kamarádem), budeš se mu snažit pomoci? Alespoň ho vyslechnout a třeba i dát
radu?

Určitě ano - ano -ifnevin) - ne - určitě ne

12. Máš problém říct, co cítíš? Třeba proto, že se stydíš?

Stále - často -^občasV zřídka - nikdy - N

13. Budeš mít před testem....neučil ses, protože bylo venku hezky, co uděláš, když
máš psát test zítra?

Budu se to snažit naučit)- naučím se na něj - naučím se alespoň něco - nepůjdu do
školy^- nebudxrdětaTníc - řeknu to učitelce,

Jinak

14. Co by jsi chtěl/a v životě dokázat?

15. Rád/a mluvím s lidmi. ^ j? ,

Plně souhlasím - souMasmf^neso^hlasím - plně nesouhlasím

16. Když se objeví nějaký jfroblém, chceš ho vyřešit ?

Stále - často - občas -^Jzřídřay nikdy - N

V * -f.