Posudek vedoucí diplomové práce:

**Denisa Kuncová *Emoční inteligence***

Červen 2009

Diplomantka zvolila pro svou práci téma zajímavé a pro učitele potřebné, neboť oblast emoční inteligence (EI) souvisí se socializací žáků, s péčí o klima, s podporou citového rozvoje, osobní i skupinové identity a empatie. Tato problematika je velmi náročná, rozbíhá se do mnoha souvislostí, je mnohvrstevnatá a i v odborné literatuře je jí dosud věnováno poměrně málo pozornosti, zvláště z hlediska potřeb učitele. Kromě toho je téma i obtížně uchopitelné. To jsou důvody, které činí orientaci i zpracování výkladu obtížnými. Projevuje se to na vícero místech v textu: objevují se zjednodušující tvrzení (např. s.42), některé, byť zajímavé informace, se přímo k tématu neváží a zatěžují text přílišnými odbočkami (např. s. 20), uváděné souvislosti sledují převážně jevové vztahy (např. 29-30). Občasné problémy s uspořádáním poznatků narušují jinak promyšlenou strukturu práce. Místy jsou zaměňována východiska za výsledky (typ formulací např. na s.36 - „Hodnoty by měly vycházet ze školské politiky“). Autorce však nelze upřít upřímnou snahu o proniknutí do problému a je zřejmé, že jí práce skutečně pomohla více porozumět výchovné práci učitele.

V teoretické části je možno kladně hodnotit ty kapitoly, v nichž se diplomantka pokouší vymezit základní pojmovou síť. Náročnost tématu ilustruje např. samotné vymezení EI. Autorka se například potýká s názory některých vědců, kteří ji považují za méně geneticky zatíženou (s.10), podle jiných autorů je však též geneticky podmiňovaná, navíc představuje i schopnost obstát v prostředí, event. ho přetvářet nebo vyměňovat za jiné. Tato definice se ale blíží praktické inteligenci nazírané v jiných psychologických souvislostech (řešení je pak na s.15). Nicméně autorka se zaměřila na určité faktory, na nichž se odborná literatura shoduje a které tvoří podstatu emoční inteligence (s.13). Pokusila se i o shrnující vymezení ve smyslu schopnosti vyznat se ve svých i cizích pocitech. Protože praktickým cílem práce bylo ověřit možnost transformace postupů měřících nebo diagnostikujících EI do výukových činností, věnovala autorka poměrně dost prostoru jejímu měření, ačkoli náleží především psychologům, nikoli učitelům. Správně jsou vybrány poznatky z vývojové psychologie. Kapitoly 3.5 a 3.6 a kapitola čtvrtá mířící už do práce učitele by vyžadovaly předchozími poznatky poučené komentáře, protože náměty o doporučení se týkají více předškolních dětí a jsou zacíleny spíše na rodiče.

Úkolem empiricko-didaktické části je převést v podstatě diagnostické metody do metod sociálně osobnostního výcviku v emoční oblasti. Metody jsou srozumitelně popsány, ne tak už okolnosti jejich ověřování a charakteristika akčního výzkumu, ačkoli všechny relevantní informace jsou v textu dohledatelné. Ocenit lze vytvoření „ankety“ na základě vymezení EI podle odborných zdrojů i reflexe jejího využití ve výuce. Naproti tomu pro děti jistě přitažlivá aktivita „test s vejci“ není připravena metodicky jako pomůcka pro učitele, také její „překreslení“ v příloze asi nebude v této podobě přímo využitelné. Zajímavým pokusem je „sledování filmu“, i zde by bylo vhodné zhodnotit, jaké typy filmů jsou vhodné i vzhledem k věku žáků a jak tuto časově náročnou činnost ve třídě uplatnit. Empirická část však ve svém celku splnila stanovené cíle.

## Náměty k diskusi:

1. Jsou nějaké indikátory v chování a jednání dítěte na 1. stupni, které mohou učitelé napovědět i bez cílené diagnostiky EI, jestli je dítě v emoční tenzi nebo jaké oblasti sociálního a emocionálního klimatu ve třídě podporovat a utlumovat?
2. Proč se domníváte, že pro rozvoj EI jsou ve výuce výhodnější, či snad účinnější, právě navrhované činnosti oproti např. prožívání umění, ať už v beletrii, hudbě, pohybu nebo výtvarné oblasti? Vliv uměleckých oborů na EI nebyl v práci zmíněn.
3. V čem vidíte hlavní přínos své práce pro začínající učitele? Co byste jim z pěti představovaných činností nejspíše doporučila pro podporu kladného klimatu ve třídě a proč.

Doporučuji k obhajobě. Připomínám nedostatečnou jazykovou korekturu, nedůslednou grafiku odstavců a citací, ne vždy přehledné odkazy (zvl.kap. 2.2, ale i dále v textu).

Návrh hodnocení:

*dobře*

V Praze, dne 24. 4. 2009

PhDr. Helena Hejlová, Ph.D